MUNIC(PIO DA GOLEGÃ

CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE

=== ========================= ATA N. o 02//2022 ====== =====================

---------- REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE DA GOLEGÃ DE 11

DE OUTUBRO DE 2 022: -----------------------------------------------------------------------------------------

---------- Aos onze dias do mês de outubro de dois mil e vinte dois, no Salão Nobre dos Paços do

Concelho, reuniu o Conselho Municipal da Juventude da Golegã, com a presença do

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara, António Carlos da Costa Camilo, que presidiu, do

Senhor Vice-Presidente da Câmara, Diogo Miguel Alcaçarenho Rosa, da Senhora Vereadora,

Maria Manuela Barreiros Nunes Serrão de Faria Veiga, da Senhora Vereadora, Ana Isabel Madeira

Mota Sampaio Caixinha Duque, do Senhor Vereador António Francisco de Oliveira Pires Cardoso,

do Senhor Bruno Miguel Calafate Riachos, representante da bancada do PS, da Senhora Joana

Medinas, representante do Agrupamento 1139 do Corpo Nacional de Escutas, da Senhora Célia

Abreu, representante da Associação Cultural Cantar Nosso, da Senhora Maria Carolina Corte, em

substituição da Senhora Maria Augusta em representação da Juventude Socialista e da Senhora

Inês Tomás Trincão Severino, representante da Juventude Social Democrata. Estiveram ainda

presentes, o Secretário de Apoio ao Gabinete da Vereação, Senhor Ricardo Correia, a Chefe da

Divisão de Administração e Finanças, Senhora Ana Catarina Ferreira Cristino, o Chefe de

Gabinete de Apoio ao Presidente, Senhor Pedro Ramalheira Azevedo a fim de prestarem quaisquer

esclarecimentos, a Técnica Superior do Gabinete de Auditoria Interna da Câmara Municipal da

Golegã, Senhora Helena Paula Romão, que secretariou a reunião. --------------------------------------

---------- ESTIVERAM A U SENTE S: ----------------------------------------------------------------------

---------- Da Divisão Municipal do Turismo, Cultura e Desporto, a Técnica Superior Senhora

Tatiana Iria, da Bancada 2021 É O ANO, o Senhor Filipe Rodrigues Azevedo Gonçalves, da

FLS. 1/5

Reunião de 11 de outubro de 2022
Ala 0"2 /2022

MUNIC!PIO DA GOLEGÃ

CONSELHO MUNI C IPAL DE JUVENTUDE

Bancada da CDU, o Senhor Carlos Miguel Bento Crispim, da Associação de Estudantes Escola

EB2,3 Mestre Martins Correia, o Senhor Gonçalo Silva e da Juventude Comunista Portuguesa, o

Senhor Carlos Ferreira. ---------------------------------------------------------------------------------------

---------- I~Í<:I(): ----------------------------------------------------------------------------------------------
---------- Quando eram dezoito horas e trinta e cinco minutos, iniciou-se a reunião com a seguinte

ordem de trabalhos: --------------------------------------------------------------------------------------------

---------- Ponto único - Apresentação de propostas pelo Concelho Municipal da Juventude para

Orçamento e GOP - Grandes Opções do Plano de 2023. --------------------------------------------------

--------- O Senhor Presidente iniciou a reunião, cumprimentando todos os presentes, agradecendo

as suas presenças. Começou por informar que sendo uma reunião extraordinária, não haveria

período antes da ordem do dia, mas se algum representante tivesse alguma questão podia fazê-la.

---------- Apresentação de propostas pelo Concelho Municipal da Juventude para Orçamento e GOP

- Grandes Opções do Plano de 2023---------------------------------------------------------------------------

---------- O Excelentíssimo Presidente da Câmara começou por infonnar que só têm direito a voto

os representantes do Corpo Nacional de Escutas, da Associação Cultural Cantar Nosso, da

Juventude Socialista, da Juventude Social Democrata. --------------------------------------------------

---------- O Senhor Presidente perguntou aos presentes se tinham propostas para o Orçamento

Municipal e GOP - Grande Opções do Plano de 2023. Neste sentido, a representante da Juventude

Social Democrata, a Senhora Inês Severino apresentou um conjunto de propostas e recomendações

ao Excelentíssimo Senhor Presidente e informou que a JSD, no âmbito das políticas de juventude

o que considera como prioritário na Área do Desporto: Intervenções no Pavilhão Municipal,

nomeadamente na sua cobertura, sistema de iluminação e da construção de um posto médico;

Obras de requalificação no Pavilhão Desportivo da Azinhaga; Congratularam o Executivo

Municipal pela decisão de avançar com o projeto de implementação do relvado sintético no Campo

Assunção Coimbra, na Azinhaga e questionaram em que fase se encontra neste momento; Equipar

os balneários das Piscinas Municipais (feminino e masculino) com equipamento de auxílio à

FLS. 2/5

Reunião de I I de outubro de 2022
Ata 11"2 /2022

MUNIC!PIO DA GOLEGÃ

CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE

higiene de menores (fraldário), para que os pais e filhos possam utilizar, concomitantemente nestas

instalações municipais; a aquisição de desfibrilhadores para as instalações desportiva do

Município da Golegã; Colocação de mais ciclovias no Concelho da Golegã, nomeadamente na

estrada de acesso à Reserva Natural do Paul do Boquilobo, onde poderia existir um mapa à entrada

com os trilhos pedestres e circuláveis para bicicletas. Na Área da Cultura: Implementação de um

certame Gastronómico; Criação do Festival da Juventude Open Summer. Na Área da Educação:

Atribuição de bolsa de ensino superior a todos os alunos residentes no Concelho da Golegã que

ingressem no ensino superior, de forma a aumentar o nível de formação dos jovens. Pelo que,

consideram que deverá existir uma alteração do Regulamento, o reforço na dotação da rúbrica no

orçamento, que tem sido manifestamente pouca e a criação de escalões conseguindo assim

aumentar o número de bolsas de forma a usar menos recursos a ser uma atribuição mais justa sem

deixar nenhum aluno de fora; Promover a criação de parcerias entre a Câmara Municipal da

Golegã, o Ensino Local Técnico-Profissional e as Empresas com Sede no Concelho, para a

promoção de estágios profissionais; Promover parcerias com o Ensino Superior Agricola do

Distrito de Santarém, aproveitando os nossos recursos agricolas e as infraestruturas ligadas ao

mundo do cavalo para aprendizagem dos alunos, oferecendo assim novas oportunidades de

aprendizagem e atração de estudantes do Ensino Superior para o Concelho; Criação de novos

cursos profissionais. Na Área da Tecnologia, Inovação e Empreendedorismo: Criação de um cartão

municipal jovem, concedendo a todos os jovens residentes no Concelho vantagens a utilizar em

todos os espaços do Município da Golegã; Implementação de um programa de Geo-referência;

Alargamento da Rede de Wifi por mais pontos de interesse do Concelho; Medidas de apoio ao

arrendamento jovem; Criação de um balcão municipal do emprego e empreendedorismo; Criação

da marca registada "Produto da Golegã" propriedade do Município da Golegã; Criação do Prémio

"Espírito Empreendedor", destinado a distinguir os jovens empresários do Concelho; Atribuição

de beneficios fiscais a empresas do Concelho da Golegã cujo o número de trabalhadores seja

abaixo dos 30 anos, ou nessa faixa etária, seja igualou superior a 40% do total efetivo; Organização

FLS. 3/5

Reunião de 11 de outubro de 2022
Ata n''2 /2022

MUNIC!PIO DA GOLEGÃ

CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE

de Gala Anual, com o intuito de distinguir os profissionais que se destacaram nas mais diferentes

áreas, desde que sejam residentes no Concelho. Na área do Associativismo e Participação Cívica:

Promover a participação de cidadãos, associações, instituições, empresas e parceiros sociais locais

na discussão de documentos estratégicos para o nosso Concelho; Implementação do Programa

Jovem Autarca do Concelho da Golegã; Reativação do Orçamento Participativo e Orçamento

Participativo Jovem. -------------------------------------------------------------------------------------------

---------- A representante do Agrupamento de Escuteiros da Golegã, a Senhora Joana Medinas,

informou que já tinham reunido com o Executivo Municipal, solicitando o apoio para as Jornadas

Mundiais da Juventude, que se irão realizar no próximo ano em Portugal em Lisboa de I a 6 de

agosto de 2023 , uma vez que virão milhares de jovens em peregrinação e que serão acolhidos pelos

vários Concelhos do país, incluído o Concelho da Golegã. Ainda no uso da palavra, fez uma breve

apresentação da missão e objetivo deste evento da Igreja Católica ------------------------------------

---------- A Senhora Maria Carolina Corte, em substituição da Senhora Maria Augusta em

representação da Juventude Socialista, apresentou um conjunto de propostas: Contemplação dos

cursos TeSP - (Técnico Superior Profissional) para efeitos de atribuição de bolsas; Criação de um

Programa de voluntariado jovem a partir dos 13 anos, que incluísse uma bolsa de voluntários

disponíveis para colaborar em eventos/ações de várias entidades (associações, autarquias,

IPSS, ... ); Criação de um concurso juvenil de fotografia com temática anual, dirigido aos dirigido

aos jovens; Implementação de um concurso de empreendedorismo "Jovens Empreendedores";

Criação de um Cartão Jovem Municipal dos 12 aos 30 anos com vantagens em espaços municipais

e comércio; Criação de um programa de férias para jovens com atividades desportivas, culturais,

desenvolvimento pessoal, dentro e fora do Concelho; Ser assegurada a continuidade das ações

dinamizadas pela Academia Origami, uma vez que o projeto termina em dezembro de 2022,

nomeadamente os Sábados Radicais e as Férias Origami; Atribuição de um beneficio aos

proprietários de habitações no Concelho da Golegã que as arrendem a jovens até aos 30 anos, por

exemplo (Isenção de IMI ou 10% do valor da renda). ----------------------------------------------------

FLS. 4/5

Reuniào de I I de outubro de 2022
Ata n"2 /2022

MUNIC!PIO DA GOLEGÃ

C O NSEL H O MUNICIPAL DE J UVENTUDE

---------- O representante da Bancada do PS, Senhor Bruno Riachos, propôs o apOlO ao

arrendamento no Concelho da Golegã até aos 30 anos, para a fixação de jovens no Concelho;

Redução de IMI ou isenção de IMI; Subir o IMI nas casas a arrendar, temporariamente e nas casas

devolutas e em mau estado de conservação. ----------------------------------------------------------------

---------- Iê~CIêFtItJ\MIê~1r(): ------------------------------------------------------------------------------

---------- Quando eram dezanove horas, o Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a presidir

deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, que vai ser por si assinada e por

Helena Paula Romão, que a secretariou. --------------------------------------------------------------------

O Presidente do Conselho

Municipal da Juventude:

A Secretária:

FLS. 5/5

Reunião de I I de outubro de 2022
Ata n"2 /2022